#86. To G. Brixius

545

550

555

560

565

570

575

580

585

590

quidem tibi suffragetur ingenium, ut vel primam paginam 595 #86. To G. Brixius  
 potueris eo tenore progredi, quin tibi statim tam insigniter excideres,  
 ac memoria lapsus, ipse sic pugnares tecum, ut quem tam  
 potentem oratorem feceras, qui te in suam sententiam impulerit,  
 eundem proximo fere versu diceres nihil persuasisse; cuius impulsu  
 librum te scripseras edere, quando videlicet non potuisti tam mellitae 600  
 suadelaē resistere, eum protinus affirmares, numquam tam  
 commode potuisse dicere, ut librum tibi possit elicere. Quum  
 igitur, quod dicebam, Bixi, in ipsis offendas foribus, et tam diu  
 limatis ac relimatis versibus, tam longo labore, non alia scribas  
 deliria, quam quae subito solent effutire moriones; quis non assentiat 605  
 illis versiculis, quibus lectorem tibi velut voluptatis illecebra  
 concilians, promittis ei parvo e carmine sedulo legenti magnam  
 demum voluptatem fore? Erit haud dubie, nisi quis adeo sit  
 agelastos, ut ne ad id quidem rideat, quo uno fere movent risum  
 hi, quibus natura negavit ingenium; nempe nihil ut dicant, quod 610  
 consistat secum, sed diversa omnia, atque pugnantia, tamquam  
 vigilantes somnient. Quamquam non dissimulabo esse quidem, qui  
 putent non esse stultum istud, sed nasutum, tamquam lepide  
 volueris irridere Macrinum: quem tam dulcem oratorem, tam  
 vehementem facias, ita denique tibi vim afferentem sua suaviloquentia, 615  
 ut quod unum tibi venusta illa Suada suadeat, persuadere  
 non possit. Ego certe non ita suspicor. Nam et is videtur Macrinus  
 esse, qui tuo sit amore dignior, quam quem ridere debeas; et  
 reliquus liber ad diversam longe virtutem propius, quam ad eiusmodi  
 vafritias accedit, eoque causa non erat cur arte sic laborares 620  
 tegere, quam diu tibi tuus liber haesit in manibus; nam ut scommatibus  
 gratiam deterit mora, sic istius generis omnia, tempus et  
 labor commendant admodum. Nam si quid dicas insigniter stolide,  
 id quo maiore conatu parturieris, eo pepereris gratius. 625  
 Quin mire facetum et illud, quod veritatem quoque tuis mendaciis  
 asseris iterato mendacio, dum rursus Herveum servantem  
 facis patriam, rursus victorem tua tuba buccinas, rursus nostras  
 rates agitantem vexantemque decantas, quae tam vera sunt omnia  
 quam tu. Iam vero probatio, quam affers, mirifica est. Ais enim ea  
 quae narras, Anglorum testata funeribus. Si aliorum funera 630  
 loqueris, quam qui in Regente perierunt, tam vera sunt illa funera,  
 quam vera fuit illa victoria; sin eos exprobras peremptos, quos  
 Regentis incendium absumpsit, non adeo stultus sum (quantumvis  
 tu me stultum voces) quin tuum istud acumen sentiam pistillo  
 quovis obtusius, quo sic nobis exprobras exustam navem, 635  
 quasi dum arderet nostra, vestra interim alserit, aut quasi eo victorem  
 probes Herveum, quod etiam prior arserit. Hoc Brixianum  
 acumen est. Haec est Brixiana victoria!  
 Sed operae pretium est videre, quanto cum artificio tractes eum  
 locum, in quo ego inter Principis nostri laudes commemoro 640  
 restitutam ab illo reformatamque rempublicam quorundam ante sceleribus,  
 avaritia, rapinis, delatione, calumniis deformatam. Ergo  
 quum statuisses nihil meorum relinquere ab ineptis intactum  
 calumniis, in hunc locum praecipue tumultuaris ineptissime. Hunc  
 miris merisque sycophantiis exagitas. In hunc praeclearas omneis 645

atque admirabileis effundis ingenii tui virulentias. Hic temerarius  
 tibi visus sum, qui rem tantam meis viribus tam longe imparem,  
 sim ausus aggredi. Quasi mihi Principis enarrandas laudes omneis  
 desumpserim, ac non potius, quod erga superos quoque citra culpam  
 pro suo quisque facit affectu, id ipse fecerim in venerandis 650  
 Principibus, ut tam felicia principatus auspicia, primo statim die  
 tam salutaria, quum idem certatim facerent omnes, ego quoque  
 pro mea virili qualicumque poteram carmine concelebrarem. Qua  
 in re, ut nihil dubito quin et uberius laudari potuissent a peritioribus,  
 et dignius a praestantioribus; ita neque meo satisfacisset officio, 655  
 quod fecissent alii; neque mea carmina cuiquam obstiterunt, quominus  
 et alii fecerint, et quibus facere libuisset, licuerit.  
 Denique quisquis iusserit a nullo nostrum laudari Principem,  
 nisi qui parem praestare sese tantae rerum moli possit, is admirationis  
 praetextu, Regis virtutibus invidet; quas, quum omnes praedicare 660  
 debent, omnes semel iubet conticescere. At hic Apellem  
 nobis (si superis placet) revocas ab inferis, quod quidem tibi facile  
 est, si, quemadmodum scribis, tam familiares habeas infernaleis  
 Furias; ipse tam egregius pictor interim, ut quum istud in primis  
 ei sit curandum, quisquis os cuiusquam pingendo velit exprimere, 665  
 uti eas parteis, eum respiciat situm, qui ita sit cuique proprius, ut  
 is repraesentatus faciem reddat maxime cognobilem; tu sic depingi  
 Regem postules, ut amabile decus reverendi vultus, idque adeo  
 tam rarum, ipsique suum, quoque uno maxime possit agnosci,  
 delere prorsus e pictura iubeas. Nam tibi caeco prorsus pictori 670  
 videor vel stipite plane stupidior, qui non praeviderim, eas fuisse  
 laudes omittendas, quas fere solas, vel publica causa vel sua Principem  
 referebat audire; utpote tales, quas (ut fateor) non fuisse  
 Brixiano more poeticas, qui nihil poeticum censet nisi fictum; ita  
 nemo fuit Anglorum, qui non suo bono senserit esse veras; nec 675  
 quisquam adeo sine sensu vivit, ut non sentiat esse vere regias, nisi  
 tu nobis aliud invenias magis regium, quam regnum ab omni  
 parte fatiscens reficere, prosperumque rursus ac felix reddere.  
 At nec praesentis honor Principis quicquam decessori detrahit,  
 cuius adversa valetudo fuit in causa, ne annis aliquot ante mortem 680  
 proximis vel publicis rebus posset vel domesticis sufficere, eoque  
 nec mirandum, nec ipsi certe imputandum, si quorundam perfidia,  
 quibus ille nimis credidit, sit labefactata respublica quam filius  
 eius fere collabentem feliciter exortus erexit, idque tam celeriter,  
 ut correptis coercitisque repente maleficis, quorum scelere calamitas 685  
 illata fuerat, omnia reformarit ilico, priusquam se pateretur  
 insigniri diademate. Nec sibi visus est, neque sana certe cuiquam  
 contumeliosus in patrem, quod illius valetudine aliorum malitia  
 labentem erigeret patriam, aut quod severe animadverteret in eos,  
 quorum perfidia in patriae perniciem fefellerat patrem; aut quum 690  
 quaedam etiam patris instituta, quamquam non incommoda  
 populo, maiore tamen commodo rescinderet, bonumque mutaret  
 in melius.  
 Et tibi videtur immanis impietas, si quod patris felicitati negavit  
 morbus, hoc filii statim regia virtus effecit, si patriae compilatores, 695  
 deceptores patris, eversores legum, in patriae bonum, in legum